castra Christi perduellium defeeturi sunt, quam ut quædam in suis moribus emendari patiantur. Ita nunc est hominum vita dissoluta, vix ut ulla disciplina ferri posse videatur ». Sic ille.

256. Et revera, hoc anno (ut Thuanus, ab Isselt aliique scribunt) cum Monasteriensis episcopus, Bernardus Raesvelt, quod prædiximus, mandatum a Pontifice Maximo accepisset de concubinis removendis, illudque in diœcesi sua recitari jussisset, id immanem quamdam obtrectionem ac tumultum excitavit, quem collegii sodales, ante aliis ex causis exacerbati, tum præcipue, ex concubinarum instinctu, promoverunt. Quorum pertæsus vir bonus, ultro episcopatu cessit, octav. kalen. Novembris. In ejus locum Joannes ab Hoja, jam Osnabrunghensis episcopus, et antea cameræ imperialis præses, suffectus est. Vir, inquit Thuanus, illustri generis splendore, eruditione, magnificentia cum paucis comparandus, et omni denique commendatione dignus, nisi ex sodalium contagiosa societate, prioris vitæ exercitiis intermissis, statum mutasset, ac pristinam famam et præclaras animi dotes, dispari vitæ exitu obscurasset.

257. Inveni etiam sunt hoc anno episcopi, qui potius quam corruptos mores corrigerent, (ut Hosius prædixerat) ad castra Christi perduellium emigrarunt. Ex his unus fuit (ut ab Isselt, Thuanus aliique referunt) Sigismundus Brandeburgicus, vel potius, qui ei successit, Joachimus Fridericus, pariter Brandeburgicus. Sigismundus Joachimi II electoris frater, per quatuor et decem annos Magdeburgensem archiepiscopatum cum administrasset, ad Protestantium doctrinam inclinare cæperat; sed cum, exploratis plurimarum sectarum sententiis, juxta eas impium, quod meditatus fuerat, consilium opere implere molitur, sceleris pænas luit et morte præoccupatus, extremum diem obiit, in quo, juxta Prophetam, peccatoris periit desiderium. Ejusdem vero Ecclesiæ sodales, Sigismundi molitionum ac criminis participes in ipsius locum statim suffici curarunt, quem diximus. Joachimum Fridericum, Joannis Georgii electoris Brandeburgensis eo tempore unicum filium, qui statim inchoatum a patre scelus perficiendum curavit, prostitutoque (inquit ab Isselt) optimo illo semine, quod Albertus primus archiepiscopus, e canobio Sancti Maximi ad Treverim, imperatoris Othonis Primi jussu, evocatus, in hoc Wandalico agro seminaverat, zizania superseminans, religionem Catholicam in Lutheranam commutavit, Sacco quodam, vel, ut alii scribunt, Sigifrido Monthusano in ea Ecclesia primo in pestilentiæ cathedra constituto Idem pravitalis exemplum secutus est Christophorus, ex ducibus Magapolitanis, qui, cum sedem Racemburgensem obtineret, Lutheranico eodem flagitio ipsam, hoc eodem anno,